
Městské muzeum a galerie Hořice - výroční zpráva za rok 2018 

práce se sbírkami 

přírůstky 

Do přírůstkové knihy muzea bylo v roce 2018 zapsáno celkem 20 předmětů. 

zápůjčky jiným institucím 

Městskému kulturnímu středisku v Lázních Bělohradě zapůjčeny drobné předměty z osobní 
pozůstalosti hudebního skladatele Aloise Vymetala pro výstavu v Raisově památníku. 

SVU Mánes a Kooperativě pojišťovně, a.s. byly zapůjčeny obrazy Františka Kavána Přeháňky od 
Tábora a Zima od Hlinska. Západočeské galerii v Plzni byla zapůjčena plastika Quida Kociána 
Temno. 

výpůjčky od jiných institucí a soukromých osob 

Z Národní galerie v Praze, Galerie hlavního města Prahy, Oblastní galerie Liberec, Galerie 
výtvarného umění v Hodoníně, Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě, Muzea Vysočiny v Jihlavě, 
pobočka Telč byl vypůjčen pro výstavní účely soubor děl sochaře Jaroslava Krepčíka. 

Pro potřeby stálé expozice byl vypůjčen soubor sádrových plastik od Střední průmyslové školy 
kamenické a sochařské. Rovněž pro potřeby stálé expozice byla vypůjčena pískovcová socha sv. 
Floriána od Biskupství královéhradeckého. 

konzervace a restaurování sbírek 

Pro potřeby stálé expozice byl restaurován soubor sádrových plastik a pískovcových artefaktů. 
Rovněž byla restaurována malířská díla pro stálou expozici a pro interiér nově zrekonstruovaného 
muzea. 

inventarizace sbírek 

Pokračovala postupná inventarizace sbírkového fondu. Časově však byla výrazně omezena 
přípravou nových stálých expozic, jež tvořila v daném období hlavní pracovní náplň pracovníků 
muzea. Konkrétně byla prováděna inventarizace v historické podsbírce, a sice v souboru 
historických textilií. Bylo provedeno hlášení na Ministerstvo kultury ČR o provedených změnách v 
chronologické i systematické evidenci do Centrální evidence sbírek. 

muzejní knihovna 

V roce 2018 bylo pro muzejní knihovnu získáno celkem 18 knih, z toho bylo 6 zapsáno do 
sbírkového fondu (Bibliotheca Hořicensis). 
Knihy zapůjčené badatelům k prezenčnímu studiu a využívané pracovníky muzea nejsou evidovány. 

ediční činnost, publikační činnost a propagace 

Propagační materiály a tiskové zprávy k akcím muzea a galerie v regionálním tisku. 
Příspěvky do vlastivědné čítanky Pod Zvičinou, do Hořického kulturního zpravodaje a do 
Hořických novin. 

Martin
Zvýraznění



Propagace akcí muzea a galerie v Českém rozhlase Hradec Králové. 
Natáčení pro pořad Folklorika (ČT 2)-koupaliště Dachova. 
Natáčení pořadu o Galerii plastik pro cyklus Hořice, město kamenné krásy pro ČR Vltava. 

odborné služby a výzkum 

Pro potřeby města Hořice poskytnuty historické podklady a fotografie především k budově muzea a 
Masarykovy věže samostatnosti. 

Tvorba textů pro informační tabule k cyklostezce Hořice - Chodovice. 

Ve spolupráci s městskou knihovnou připraven quest "Zmizelí sousedé aneb po stopách hořických 

odborná praxe studentů v muzeu 

Pro potřeby Města Hořice poskytnuty historické podklady a fotografie především k budově 
městského muzea, Masarykovy věže samostatnosti, drobným památkám (kříž U Spravedlnosti, kříž 
u Doubravy) a dokumentace k hrobkám v kostele. 

Spolupráce při přípravě Česko-polského projektu Okno do společné historie (rekonstrukce tvrze) 

Spolupráce při přípravě knihy Nezapomeneme - památce hrdinů. 

Seriál o historii MVS pro městský web ( otištěno i v Hořických novinách). 

Hořický obzor (noviny k akci Návštěva TGM v Hořicích). 

Zvláštní číslo Pod Zvičinou, věnované 100. výročí vzniku ČSR. 

Zpracování pamětního textu pro tubus, zazděný při rekonstrukci v městském muzeu. 

Spolupráce při tvorbě historické části regionální učebnice (MAS Podchlumí). 

Autorská spolupráce při tvorbě knihy Poklady ze sbírek Královéhradeckého kraje, vydané 
Regionálním muzeem a galerií v Jičíně. 

Spolupráce s MIC při přípravě nových informačních a propagačních tiskovin (leták Smetanovy 
sady, aktualizace brožury o Hořicích). 

Spolupráce s MIC na nové informační mapě Sochařských parků U sv. Gotharda a U sv. Josefa. 

Oponentura diplomové práce BcA. Tomáše Gregora na téma Branding a propagace Galerie plastik 
na Fakultě multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. 

Tvorba textů o autorech a sochách v Sochařských parcích U sv. Gotharda a U sv. Josefa pro web 
Cesty kamene. 

Poskytnuty podklady vztahující se ke sbírce Galerie plastik pro nové vydání publikace Česká 
secese (Nakladatelství Karolinum), pro katalog výstavy Trauma, tíseň, prázdnota: formule patosu 
1900-2018 (Západočeská galerie v Plzni), pro katalog výstavy Františka Kavána (Galerie 
Kooperativy), pro katalog výstavy Světlo v obraze. Český impresionismus, inspirace blízké i 
vzdálené (SVU Mánes). 



Odborné konzultace k tématu Ladislav Šaloun a jeho tvorba spojená s Hořicemi v Podkrkonoší pro 
Marcela Strnadela, studenta dějin umění na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. 

členství v odborných komisích a společnostech 

Mgr. Václav Horák je členem redakční rady sborníku Krkonoše - Podkrkonoší, členem poradního 
sboru pro sbírkotvornou činnost Krkonošského muzea ve Vrchlabí a konzervátorem státní 
památkové péče pro obec Trutnov s rozšířenou působností. 

PhDr. Oldřiška Tomíčková je předsedkyní Komise pro kulturu a cestovní ruch Rady města Hořice, 
členkou redakční rady časopisu Pod Zvičinou a Pekařovy společnosti Českého ráje. V r. 2016 byla 
jmenována členkou certifikační komise MAS Podchlumí pro udělová značky Regionální produkt. 
Členka pracovní skupiny MAS Podchlumí pro tvorbu regionální učebnice. 

PhDr. Jana Cermanová, Ph.D je členkou školské rady SPŠKS a členkou Komise pro kulturu a 
cestovní ruch Rady města Hořice. 

výstavy 

Československá vojenská litografie 4.10. - 3.11.2018 (zámek) 
celkem 170 návštěvníků 

Galerie plastik: 

Stálá expozice (1.4.-31.10 2016) 
plné 358 
snížené 423 
hromadné 418 
neplatící. 1466 
celkem 2665 

Pimprlata (6. - 24.4.2018) 
plné 33 
snížené 59 
hromadné 159 
neplatící. 277 
celkem 528 

Malíř Jan Gemrot, sochař Matouš Háša (29. 4. - 27.5.2018) 
plné 55 
snížené 59 
hromadné O 
neplatící. 126 
celkem 240 

MFKU 2018: Ukrajina (5. - 17.6.2018) 
plné 18 
snížené 39 
hromadné 30 
neplatící. 207 
celkem 294 



Jaroslav Krepčík (1880- 1959): sochař, malíř, grafik a restaurátor (21. 6. - 31. 8. 2018) 
plné 100 
snížené 13 O 
hromadné O 
neplatící. 23 7 
celkem 467 

Martina Hozová: Wired World (6. - 30.9.2018) 
plné 53 
snížené 82 
hromadné 27 
neplatící. 207 
celkem 369 

Martin Matoušek: Lepší nežli stromy tři betonové domy (6. - 31.10.2018) 
plné 92 
snížené 22 
hromadné 202 
neplatící. 294 
celkem 610 

Sochařské portréty 2018 (9. - 30. 11. 2018) 
plné 7 
snížené 32 
hromadné O 
neplatící. 118 
celkem 157 

Masarykova věž samostatnosti: 

1.5.-30.9. 2018 
celkem 2 802 osob 

další akce 

Archeologická vycházka s PhDr. Evou Ulrychovou do Lukavce, Dobše a Černína (14.4.2018). 

Zámecký poetický večer ve spolupráci s Gymnáziem a SOŠ Hořice (24.4.2018). 

Přednáška univ. prof. Roberta Kvačka: Osudy československé státní ideje (25.9.2018). 

Evropský den židovské kultury - ekumenická bohoslužba, koncert skupiny Augenblick v synagoze 
ve spolupráci s Církví československou husitskou (2.9.2018). 

Autobusový zájezd Do kraje paní Zdislavy- Lemberk, Jablonné a Kryštofovo Údolí ve spolupráci s 
Církví československou husitskou (22. 9. 2018). 

Oldřiška Tomíčková - komentované vycházky pro hořické školy, pro potřeby Města Hořice i jiné 
instituce: náměstí a Husova třída, židovské památky, zámek, Masarykova věž samostatnosti, 
Smetanovy sady, Gothard atd. 



Spolupráce při přípravě a realizaci vzpomínkových akcí k 100. výročí vzniku ČSR (Návštěva TGM 
v Hořicích, noviny k Návštěvě TGM v Hořicích. 

Slavnostní shromáždění u Věže 28. října 2018, zvláštní číslo Pod Zvičinou k 100. výročí vzniku 
ČSR, komentované prohlídky MVS pro školy). 

Spolupráce při přípravě a realizaci oslav k výročí republiky v Lukavci (13. 10. 2018). 

Spolupráce při přípravě a realizaci slavnostního udílení ceny Jivínský Štefan v Hořicích 25.2.2018. 

Pietní vzpomínka při výročí odchodu hořických židů 14.12.2018 ve spolupráci s Církví 
československou husitskou. 

Komentované prohlídky k výstavám v Galerii plastik- Jan Gemrot a Matouš Háša (16.5.2018), 
Jaroslav Krepčík (1880-1959): sochař, malíř, grafik a restaurátor (9.8.2018), Matina Hozová: 
Wired World (26.9.2018). 

Přednáška u příležitosti 11 O. výročí založení Galerie plastik - Kristýna Hochmuth: Smyslné linie, 
erotické motivy umění secese a symbolismu (29. 11. 2018). 

Výtvarné dílny pro děti a studenty k výstavám Pimprlata (6. - 23.4.2018) a Martin Matoušek 
Lepší nežli stromy tři betonové domy (9. - 12.10.2018). 

Otevřený ateliér Martina Matouška v Galerii plastik (4. - 5. 10. 2018). 

Týdenní letní ateliér pro mladé umělce na téma Příběhy hořických soch, Galerie plastik 23. - 27. 7. 
2018, výstava prací účastníků letního ateliéru ve foyeru galerie (28. 7. - 31.8.2018). 

Šachy vs. sochy, krajský přebor v bleskovém šachu družstev v Galerii plastik (2. 6. 2018). 

Koncert kytaristy Lukáše Sommera v Galerii plastik (20. 9. 2018). 

Program v Galerii plastik pro účastníky výletu do Hořic, který uspořádal festival Jičín město 
pohádky ( 16.9.2018). 

Putování za Betlémskou hvězdou s dobrodružstvím, divadlem, zpěvy a hudbou - program s vánoční 
tématikou pro děti v Galerii plastik a okolí, se ZUŠ Hořice (20. 12. 2018). 

tržby 

Muzeum 
vstupné 2 145,-Kč 
prodej O ,-Kč 
celkem 2 145,-Kč 

Galerie plastik 
vstupné 30 231,-Kč 
prodej 6 527,-Kč 
celkem 36 758,-Kč 

Masarykova věž samostatnosti 
vstupné 61 350,-Kč 



prodej 18 139,-Kč 
celkem 79 489,-Kč 

personální situace 

Na plný úvazek v Městském muzeu a galerii Hořice pracovali vedoucí Mgr. Václav Horák, odborné 
pracovnice PhDr. Jana Cermanová, Ph.D., PhDr. Oldřiška Tomíčková, Mgr. Jarmila Gregorová a 
kurátor Tomáš Mates. Na chodu muzea, galerie a MVS (úklid, víkendové služby, pomocné 
inventarizační práce) se podíleli také pracovníci, s nimiž byla uzavřena dohoda o provedení práce 
(Zdena Zobinová, Mgr. Jaroslav Kotrbáček, PhDr. Milada Ryšánková, Varvara Fišer, Blanka 
Lubichová, Vilém Matys, Mgr. Jiří Štěpánek). 

Za Městské muzeum a galerii Hořice zprávu vyhotovil Mgr. Václav Horák 


